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pavers i griuvėsius civilizaci
jos .zentrus ir išžudys nesuskai
tomą daugybę vaikų, moterių 
ir senukų, kurie nėra karo da
lyviai.

Del ko šis karas prasidėjo? 
Ateities istorikai, beabejo, ge
riau negu mes šiandie, suras 
priežastis. Tačiau, sekdami pa 
starųjų kelių metų ir dienų j- 
vykius, negalime nepastebėti, 
jog karo apaštalu ir sumany
toju yra Hitleris.

Penktadienio rytmety, rug
sėjo 1 dieną, vokiečių orlaivia 
užpuolė Vilnių ir Gardiną, 
mėtydami bombas. Apie pa
sekmes bombardavimo dar ne 
teko Pažinoti, bet jei buvo 
užmuštų ir sužeistų, tai dau
giausia. civilių,., kurie ramia 
miegojo, nesitikėdami puoli
mų.

Panašių bombardavimų susi 
laukė Varšuva, Čenstakava, 
Katovicai ir kiti miestai. Pir
moje dienoje jų paliesta ne 
17 miestų. Sekdamos pasku 
orlaivius,: vokiečių armijos da 
lys visu-frontu Įsiveržė į Len

Pasaulio 
įvykiai

Delko Hitleris Tęsė Derybas?

Hitleris buvo sumanęs už- 
limti Dancigą penktadieny, 
rugpiučio 25 dieną, tačiau 
Mussolinis jį sulaikė ir patarė 

'pradėti derybas su anglais. 
Nenorėdamas atstumti nuo sa

lves Italijos diktatoriaus, Hit
leris paklausė jo ir ėmė siun
tinėti notas į Londoną. Ačiū j 

;tam patsai krizis tapo atstum-' 
tas kelioms dienoms.

Pasunkėjo Susisiekimas Su 
Lietuva.

Paštas iš Lietuvos, kuris at- i 
eidavo į Ameriką, paprastai, 
du syk į savaitę, pastaruoju 
laiku visai retai tepasirodo.

Lietuvos Senoji Sostinės Vii nius,, Kurią Lenkų Želigovskis Pagrobė Smurto Keliu.
Dabar Vokiečiai Pirmoj Di enoj Karo Išmetė .šimtus Bombų ir Musų Sostinės Gyve 
ntojams Teko Skaudžiai Nuk entėti.

Sustojus plaukioti kaikurių li
nijų laivams,- laiškAi ir spaus- 
dmiai turės keliauti aplinki- Sušvellliisti Karą 
iniais keliais su ilgais Užtruki-1 ___

I Washingtono, D. C. — Ank

Prez. Roosevelt Prašo Daugiau Žinių Apie 
Gargždų Miestelio 
Gaisrą.

Mussolini Pasisuile
“Tarpininkauti”

Roma. —- Įsiveržus vokie-
kiją. Prasidėjo smarkus mū
šiai, kurie, neabejotinai, baig 
sis lenkų pasitraukimu ir pra 
laimėjimu.

Vokietija Pasižadėjo Gerbti 
Lietuvos Neitralumą

tai dar nebus karo pa- 
Ištikimos savo paža 
Anglija ir Prancuzij.

Iš Berlyno keletą sykių 
buvo pranešta, jog Vokietijos 
vyriausybė užtikrino Lietuvą, 
jog jos neitralumas busiąs 
gerbiamas ir vokiečių kariuo
menė nežengs i Lietuvos teri
toriją.

į sti penktadienio ryte, prez.
Rooseyeltas gavo pranešimą iš 

į Varšuvos, jog vokiečių orlai
viai bombardavo Lenkijos mie' 
stus ir jog karas prasidėjo. IIJ 
gai nelaukdamas, prez, Roo-' 
seveltas pasiuntė Vokietijai, I-j 
talijai, Anglijai, Prancuziai ir 
Lenkijai atsišaukimą sušilai-

V 11110) HCDCJJUYU Į1I1ČL11U 1I1Č1 »U“ j 
kyti nuo bombardavimo iš oro . , , .. .- .J , stabdyti issipletusios ugnies,
neapginkluotų miestų. Atrodo,! ’

Kaunas. —- Naktį į rugpiu
čio 1.5 d. Gargždų miestelyje 

, kilo gaisras, per kurį ugnis su- 
j naikino apie 250 trobesių, 
j Gaisrą gesinti buvo atskubė
jusios Klaipėdos, Kretingos ir 
j Palangos ugniagesių koman
dos, tačiau1 ir sutelktinėmisI jė
gomis nebebuvo įmanoma su-

eių armijai į Lenkiją, Musso
lini tuojau pasiūlė Anglijai su
šaukti penkių valstybių konfe
renciją, kuri tuojau bandytų 
tarpininkauti lenkams ir vo
kiečiams. Tačiau šis pasiūly
mas likosi atmestas.

Mussolini, matyt,. norėjo pa 
sitarnauti savo draugui Hitle
riui, nes kuomet anglai ir pran neapginKluotų miestų. Atroao.i i -• • * i .... I Vienas miestelio centras iri cuzai kalbės, tai Jie negalesjog visos šalys sutiko pnsilai- v miestelio centias ir, >

kyti šio nusistatymo. eilė gatviU paverti nuodėgulių kariauti ir leis Hitleriui galu-
: krūvomis. Dar nespėjus apge-, thiai parblokšti Lenkiją.

. ; c . . . , v. v ' rln’ ‘ ’ - ’ 1 ’ *
Cechai I ikisi, Jog Karas gaisras Rietavo mieselyje, ku-J^kai nėra įmanomi. 

Grąžins Jiems Laisvę

Bet 
baiga. 
dams,1 
paskelbs Vokietijai karą. Tuo 
met Hitleriui teks susitikti st. 
daug rimtesniu ir stipresniu 
priešu. Londono laikraščiai js-

,r ", . • *. Amerikiečiai Bėga iš Lenkijospejo, jog karas tęsis iki nazių 
režimas nebus sunaikintas. i * Latviją.

Kiekviena pusė girsis laimė-Amerikos ambasadorius Var 
jimąjs, bet kas ištikro bus lai- guvoje Biddle patarė visiems 
mėtojus, sunku dabar pasakyt. Suvienytų Valstijų piliečiams! 
Jei Italija pasiliks , neitrah,. trauktis iš Lenkijos ir ješkoti; ___ ___ ___ ___
tuomet peravarą>us demokra- .saugumo Latvijoj- Iš čia> per' kė‘ka™, kaip čSai/kūrfddš'venami namai ir 2 tvartai. . 
tuos puseje. Jei Ji isimaisys,., Skandinavią> jie ga]ės grįžti Į šiais metais pagrobė Hitleris. I------------------------
tai Anglija’r.Prancūzijai ir Len , - - . .... ---- --- - -
kiai gali ateiti sunkios dienos.

Bet
sinti degančių Gargždžų, kilo dabartinėse sąlygose tokie da-

rį tačiau pasisekė užgesinti 
vietos ugniagesiams ir g.yven- 

Pralia. — Niekas tai -nelau-Nams’ Kietave 8udeg« 5 gy’ Kaune Viešėjo Daug 
Užsienio Pirklių

į savo tėvynę.

Audra Suvalkų Krašte

ne-

Italija Pasilieka
Neitrąli

Vokiečiai Žygiuoja Į 
Lenkų Teritoriją

Paryžius. — Pirmuose susi
rėmimuose tarp vokiečių ir len 
kų armijų Silezijos fronte, vo
kiečiai pasistūmėjo pirmyn. 
Nazių vadai giriasi, jog prie
šas busiąs sutriuškintas į kele
tą dienų. Vienok tokie pareiš
kimai yra aiškiai persūdyti.

Vokiečiai turi sutraukę dau 
giau spėkų, negu kad lenkai 
gali pastatyti. Vokiečiams pri
klauso ir iniciatyva, nes jie ga 
Ii pasirinkti puolimo vietą, 
tuom tarpu lenkai yra privers
ti išmėtyti savo jėgas 1,300 
mylių fronte. Bet kad naziai 
galėtų į kelias dienas užimti 
Lenkiją, tam niekas netiki.

Italijos Svyravimas Yra 
Lengvai Išaiškinamas

Per visą dabartinį krizį Ita
lija laikėsi nepaprastai ra
miai. Mussolini nei sykio ne
pareiškė, jog jis eis išvien su 
Hitleriu, nepaisant kurion pu
sėn pasuktų nazių vadas. 
Toks italų vado šaltumas ga
lima aiškinti keleriopai.

Anglai Pasiuntė Naziam 
Ultimatumą

Londonas. — Penktadienio 
po pietų, Anglijos premjeras 
pareiškė parlamente, jog am
basadorius Henderstįnas įteikė 
Vokietijos valdžiai ultimatu
mą nutraukti karo veiksmus 
prieš Lenkiją ir ištraukti iš jos 
teritorijos savo armijas.

Tokie pareiškimai yra šia
me atvėjuje tik gryna forma
lybė, nes anglai iš kalno žihio, 
kad Hitleris nesutiks trauktis 
atgal. Karo paskelbimas Vo
kietijai yra sekantis žingsnis.

Del Ko Lenkai Atmetė 
Hitlerio 16 Punktų

Varšuva. — Kaip žinome, 
pirma negu griebsis kokios ak
cijos, Hitleris patiekė lenkams 
16 pnnktų, kuriuose pasiūlė 
budus ir priemones užbaigti 
ginčią. Pirmiausia jis pareika
lavo, kad lenkų kariuomenė ir 
policija kuogreįčiausiai išsi
kraustytų iš koridoriaus ir ati
duotų tas žemes nažiam. Dan
cigas irgi prijungiamas prie 
Vbkietijos.

Mussolini nelabai pasitiki 
Hitleriu. Jei pastarąsias per
daug įsigalėtų, tai ir M'ussoli- 
niui nebūt vietos, nes dvi katės 
maiše greit susidrasko. Antra 
vertus — italai, įstoję į karą 
daugiau rizikuotų, negu vo
kiečiai. Anglų laivynas leng
vai galėtų išbombarduoti Ita
lijos miestus ir atkirsti ją nuo 
Afrikos kolonijų, Etiopijos ir 
Albanijos. Prancūzų armijai 
nesunku but užkariauti šiauri
nę Italiją. Taigi visi šie sume
timai ir verčia Mussolinį gerai 
apsigalvoti ir laikytis šaltai.

Lenkų Koridorius Jau 
Nazių Rankose

Už metų laiko koridoriaus 
, gyventojai balsuos prie ko jie 
j nori prisidėti: prie Vokietijos, 
ar Lenkijos. Bet balsuoti ga- 

I hės tik tie, kurie gyveno ten 
<191'9 metais, tai yra pirma ne- 
. gU tas kraštas buvo prijungtas 
i prie Lenkijos.

Lenkai šitą pasiūlymą visai 
: atmetė. Jiems neatrodė gali- 
į mu, kad Hitleris galėtų siūlyti 
į1 plesbicitus svetimose žemėse. 
I’Pagaliau ir visa balsavimo pro 
j'cedura yra vienpusiška. 1919 
Į'metais čia buvo suvežta dau- 
l'gybė valdininkų ir policijos iš 
j Vokietijos gilumos, kurie grįž- 
I tų atgal balsuoti, tuom tarpu 
' daugybė kitų, kurie vėliau at-

Kaunas. — šiuo metu, 
žiūrint tropiškų karščių, Kau
ne vieši labai daug užsienio 
pirklių iš užsienio. Yra atvykę 
keli olandai, kurie norėtų už
pirkti javų bei kitų žemės u- 
kio produktų; prekybininkai

■ i Jie ’’tiikišt jog vokiečiai pra-i šveiį:arija .ir Belgija
■ | laimės ir nepriklausoma Čė- Visuotiną Mobilizaciją 

bus atstatyta. Daugelis'
> i Prancu-i Nesitikėdami Vokietijos už

tikrinimais, kad jų krašto ne- 
itralumai bus nepaliesti, švei
carai ir Belgai paskelbė; visuo
tiną mobilizaciją. Kariuomenė: iš Vokietijos, Lenkijos, Turki- 
skubiai traukiama prie sienų.1 jos, Prancūzijos, Belgijos, šve

! chija 1__ ____
-■i cechų slaptai išbėgo

Suv. Kalvarija. šiomis zjja jr įstojo ten kariuomenėn, 
dienomis perėjusi didelė au-| 
dra s.u smarkiu lietuvi užnešė' 
žemėmis nuo aplinkinių kalnų.!' 
visą nedidelį ežerą, buvusį a-į

Vienas, Chicagos laikraštis, 
įdėdamas žemlapį pažymėjo, 
jog Lietuvos nusistatymas e- 
sąs abejotinas; tai yra Lietuva 
dar nėra aiškiai .pasisakiusi, 
kurion pu.enjilink-s. Tai jie-j 
tiesa, nes Lietuvoj vyriausybė, pje‘ j klm/už „Jesto. Ežero 
pakartotinai pareiškė, jog Pa‘|vjeta visiškai užpilta ir suly- 

ginta su žeme.

Lietuvoj Suimtas Prof. 
A. Voldemaras

Bandė Surengti Maršą 
Vilnių.

Suranda Gintaro Prie 
Šventosios.siliks neitrąli , ir stovės nuoša- 

liai>ų-G
Aišku; jog kitaip ir negali dar nėra matęs pasaulis. Eu- 

buti. Lietuva (patyrė iš pereito rOpaį gresia sunykimo, destru- 
pasaulinio karo, ką reiškia to- kcijos, bado ir puolimo perio- gustinas 
kie konfliktai. Bet, jei viena das- jęas nebūtų galutinas lai- griebėsi 
kariaująhčių, pusių bandys lau mėtojas, jam tektų paveldėti ^avantiūrų. Išgirdęs, kad gali renka darbininkai, kurie, par- 
žyti Lietuvos neitralitetą, tai - t;k griuvėsiai ir laukai, apso- kilti vokiečių-lenkų karas, duodami gintarą, surenka iš 
pastaroji bus priveista pąsi- i dinti kryžiais. i'Voldemaras pradėjo organi- jo po antrą dienos uždarbį,
priešinti ginklų. Ir tuomet ji, Kova gali užsitęsti keletą, zuoti legioną prieš lenkus, kadi---------------------
prieš savo n.Qi^. .gą.li Jjutijtrau- metų, o kuomet bent viena pu- Lužimti Vilnių. 
kta į h?r£‘

Kaunas. — Neseniai atvy
kęs iš Prancūzijos prof. Au-Į nant uostą, žemsemės kartu su 

Voldemaras tuojau, smėliu iškelia daug gintaro, 
savotiškų politinių Didesnius gintaro gabalus su

šventoji. — šventojoj gili-

dijos ir kitų kraštų. Be to, 
Kaune vieši anglų ir danų fir
mų inžinieriai bei atstovai, 
kurie užsiėmę prie statomų ir 
projektuojamų valstybinių sta 
tybų — telefono ir radio sto
čių, cemento fabriko ir kt.

Italija Nesiskubina j Karą

Jąigi Sųpracįžia rugsėjo mė 
nėšio prasideda milžiniškos 
tautų kautynėm-kurioms lygiu

Roma. — Italijos ministerių 
kabinetas, po ilgo posėdžio, 

j Išsiliejus upei Kai, žuvo a-j pasiskelbė, jog Italija kol kas 
Tačiau Lietuvos vyriausybė,; pie 10,000 kiniečių ir 120,000 * nenumato įsimaišyti į karą. 

į Ar ši nufrmonė nepasikeis įsi
maišius Anglijai ir Prancūzi
jai į karą, sunku dabar pasa
kyti.

se, nuvarginta ir bejėgė pa
prašys taikos, tai taika bus to- sužinojusi apie tokį samany-.namų visai. sunaikinta.

;kia.pat žiauri,- kaip ir karas, ^mą, .nieko nelaukdama'arėšta .1 Vokiečių traukiniai jau ne- 
jEuropoje viršų paima barbą- *yo Voldemarą ir likvidavo vi- beeina į Lietuvą. Prie sienos
ritmas. ;są jo grandiozišką planą. J pasažieriai turi-.persėsti.I pasažieriai turi .persėsti.

Berlynas. — Staigus vokie
čių užpuolimas buvo siurpri
zas ne tik anglams ir prancū
zams, bet ir lenkams. Kol pa
starieji susigriebė, Dancigas 
ir šiaurinė koridoriaus dalis 
atsidūrė vokiečių rankose. 
Lenkai iš kalno žinojo, kad 
koridoriaus ginti neapsimoka. 
Už tai jie ten nelaikė didesnės 
kariuomenės.

Vyko ir apsistojo nebūtų lei
džiami balsuoti.

Pagaliau, jei naziai šeimi
ninkautų ištisus metus prieš 
'plesbicitą, tai visi jų priešai 
butų nuvežti į koncentracijos 
stovyklą arba nužudyti. Taigi, 
kai giliau išanalizuoji ką iš
tikro reiškia tie 16 Hitlerio 
'punktų, pasiūlytų Lenkijai, tai 
surandi, jog jie nėra garesni

Taigi už 24 valandų nuo 
pradžios karo veiksmų Lenki
ja tapo atkirsta nuo juros. Jų 
pastatytas uostas Gdynė gal 
išsilaikys keletą dienų, o gal 
ir ilgiaus, bet ir to uosto liki
mas jau nulemtas.

*už Miunicho taiką.

Londono miestas turį 20,000 
policijos, kurios išlaikymas 
kainuoja tiek pat, kibk viso 
Lietuvos valdžios aparato, į- 
skaitant kariuomenę.
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tingą momentą pergyvena musų tėvynė. Tie lietuviai sklei
džia- visokių- plfatkų -•■Fmosąffion’rty.-rtpurio“
tuvai. Jie silpnina bendrą tautos atsparumą ir gelbsti prie
šams. Per ilgą laiką Įpratę taip eigtis, jie neįstengia susilai
kyti ir šiame taip pavojingam laikotarpy.

Kas neatsitiktų bėgyje šios savaitės, ar kitos, vis vien 
iš visų lietuvių yra reikalaujama budėti ir ginti savo teises. 
Tik drąsi, susipratusi ir patriotiškai nusistačiusi tauta gali 
tikėtis pasilikti laisva ir gyva.

ci j a New Yorke ip&S
tsįrtęi Tbka staigus: 'S.. iRfisijos 
įjolitfkos'ųjasrl  t m i a i

sustiprino’ diktatorių "bloką ir
Sfcm,jp&vo^un, de-
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Tikslai Sandariečių Konferencijos New Yorke

Sandaros Konferencijoj 
New Yorke Dalyvaus 
Dr. J. Šliupas

Telegrama iš Brooklyn, N. Y.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1628, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.
UŽSAKYMO KAINĄ:

Suvienytose Valstijose metams .
Užsienyje metams .,......................

Daug jau buvo rašyta apie įvykstančią sandariečių kon
ferenciją, šeštadieny, rugsėjo 9 dieną New Yorke. Rašy
dami paskutinį pakvietimą į šią konferenciją, norime pabrėž
ti, jog ji bus begalo svarbi. Iš pasitarimų salės turės išeiti 
nauji obalsiai, kurie išjudins mus visus prie didesnio darbo. 
Ten bus sudėti nuoširdus pažadai atlikti tą, kas reikalinga 
atlikti del musų visų gerovės.

site konferencijos vietą.
Bile kokiais reikalais, arb)i<li 

siųsdami mandatus, galite nau 
dot'i mano arba p, J. Ambra
ziejaus vardą sekančių adre- 
■su: 168 Grand v^t., Brooklyn. 
■N. Y. — K. J. Paulauskas.

WiĄys kwtas
jpi'j-t;.-/; jO/i . jit 1 _
lietuviai Negali Pirkti Žemes

$2.00
$3.00

Lietuva Tikisi Apsisaugoti Nuo Karo

pasiekė mus, sakoma:

Visi suprantam, jog kalbos, diskusijos ir gražios rezo
liucijos nieko nereiškia, jeigu neparemsim darbu ir pasiau- 
kavimu. Sandariečiai, pagaliau, turi įsitikinti, jog visų yra 
vienoda pareiga siekti tų dealų, kurie užtikrina tautai lai
mingesnę ateitį. Taigi šaukiamoj konferencijoj mes suar- 
tinsim savo būrius ir žygiuosim toliau.

Nors Lietuva ir sumobilizavo tam tikrą dalį atsarginės 
kariuomenės, sustiprinimui pasienio, tačiau ji neturi noro 
įsimaišyti į kilusį karą tarp dviejų kaimynų. Pranešime iš 
Kauno, kuris tik ką SVEIKIAUSIAS PATARIMAS 

VISUOMENĖS VEIKĖJAMS.
SOVIETŲ RUSIJOS PRES

TIŽAS NUPUOLĖ

Pereitam antradieny, rugp.
29 dieną, 3 vai. po pietų į’ 
New Yorką atvyko Švedų-A- 
merican linijos laivu Grip- 
sholm, Dr. J. šliupas. Jį pasi
tiko visa eilė vietinių veikėjų, 
su kuriais turėjo trumpą pa
sikalbėjimą.

Dr. J. šliupas buvo pakvies
tas sandariečių konferencijon, 
šeštadieny, rugsėjo 9 dieną ir 
jis sutiko. Be to, konferenci
joj atsilankys visa eilė žymių 
ypatų. — J. Ambraziejus.

Sandariečių Konferenci 
ja Brooklyne

padėties Europoje, politiniuose sluoks- 
kad Lietuva, turėdama nepuolimo šu-

“Del įtemptos 
niuose pareiškiama, 
tartis ir gerus santykius su kaimynais, laikydamosi griežto 
neitraliteto, yra įsitikinusi išsilaikyti neįtraukta į tarptauti
nes komplikacijas. Tiek visuomenė, tiek vyriausybė šiuo 
klausimu yra visiškai vieningos, todėl visame krašte viešpa
tauja ramus budėjimas, vienybė ir rimtis”.

Prie šio reikia dar pridėti, jog Vokietija ir Lenkija pri
žadėjo gerbti Lietuvos neitalumą ir nenaudoti jos teritorijos 
karo operacijoms. Gerai ir tas. Tačiau karui besivystant! 
gali įvykti visokių siurprizų. Jei lenkams ar vokiečiams, 
strateginiais sumetimais, butų naudinga įkelti koją j Lietuvą, 
tai jie rastų pasiteisinimo.

Sakysim, jei besitraukiančiai lenkų armijai nebūtų kur 
pasjdėti, tai ji maršuotų į Lietuvą, vietoj pasiduoti vokie
čiams. Kas tuomet atsitiktų? Lietuva reikalautų, kad len
kai sudėtų visus ginklus. Jei tie sutiks, tai Lietuva turės 
globoti kelius šimtus tūkstančių belaisvių, o jei lenkai ge
ruoju nesudės ginklų, tai juos atsivis vokiečiai ir mūšiai 
tęsis lietuvių žemėj. Tokiu būdu ir su Lietuvos neitralitetu 
gali visko būti.

Kaip Vytautas Didysis Bandė Taikos Keliu 
Atgauti Klaipėdą.

Eidamas į Žalgirio mūšį, Vytautas Didysis tikėjosi at
siimti iš kryžiuočių ne tik Palangą su šventąja, bet ir Klai
pėdą. Pasirašytoj 1411 metais taikos sutarty Tomo mieste, 
kryžiuočiai grąžino Lietuvai Žemaitiją ii- juros pakrantį. Bet 
tais laikais gerų žemlapių nebuvo 
susitarti iškilo ginčai del Klaipėdos, 
sidėjo naujas karas.

ir todėl, vykinant aną 
Pasėkoje to. vos nepra-

Romos imperijos galva 
Zigmuntas įkalbėjo Vytautui atiduoti ginčio išsprendimą 
trečiųjų teismui. Zigmuntas paskyrė teismą, kuris pripaži
no, jog ir Klaipėda turi atitekti Lietuvai. Tačiau kryžiuo
čiai apeliavo į bažnytinį suvažiavimą Konstancoje, kuriame 
buvo nuteistas ir sudegintas Husas. Vytautas Didysis turė
jo čia stiprią delegaciją iš 60 žemaičių ir sutrukdo kryžiuo
čių “skymus”.

Nepaisant į visus pralaimėjimus, kryžiuočiai geruoju 
neatidavė Lietuvai Klaipėdos, gaišindami laiką visokiomis 
derybomis. Tuom tarpu Vytautas įsimaišė 1 karus su toto
riais ir nebegalėjo prispirti kryžiuočius pildyti savo sutartį. 
Taip Klaipėda nelegaliai pasiliko vokiečių rankose iki 1920 
mefrų. Galimas daiktas, jog Vytautas, turėdamas tokią di
delę valstybę, perdaug nesisielvartavo del to miesto ir uosto, 
kaip mes kad šiandie darome. Ir gabiausi žmonės kartais 
padaro didelių klaidų.

Tačiau popiežius ir šventosios

Apie Lietuvių Tautos Ateitį

Šiame momente ne vienam gal iškyla klausimas, ar di
dieji Lietuvos kaimynai varžydamiesi tarpusavy už pirme
nybę nesutriuškins musų senos tėvynės? Sov. Rusija ir Vo
kietija susitarė padalinti lenkus. Jei jiems tas pasiseks, tai 
ir Baltijos valtybių gyvenimas bus labai trumpas. Diktato
rių užsimojimai yra taip platus, .kad mažesnių tautų nepri
klausomybė pastatyta pavojum

Taigi ir Lietuvai teks pergyventi daug neramių ir kri- 
tingų valandų. Kol dar yra laiko, turime pasiruošti viso
kiems nelauktiems įvykiams. Reikia sustiprinti savo valią 
ir pasiryžimą ginti nepriklausomybę iki paskutinio; reikia 
užgrūdinti savo liaudy tautinę sąmonę ir prašalinti klaidi
nančią .propogandą, kuri iš vidaus kasa duobę Lietuvai.

Nemažai Amerikos lietuvių dar neįsivaizdujna kokį kri-

kurios pusės nežiūrėsi,Iš 
bet Stalinas sudavė sau dide
lį smūgį. Susibičiuliuodamas 
su Hitleriu, jis parodė ne tik 
veidmainingu.mą, bet ir žiop
lumą. Demokratinės šalys nu
stojo kreipę į jį domės, o Hit
leris nepasakė nei ačiū.

Svarbiausi šių dienų įvykiai 
vystosi be Bov. Rusijos daly
vavimo ir ateity vargiai ar 
kas benorės skaitytis su ta ša
lim, kuri taip pigiai pardavi
nėja savo “draugiškumą”. Iš 
visko matyt, jog Stalinas ii- jo 
patarėjai manė paklupdyti 
Angliją ir Prancūziją. Bet 
pastarosios, sužinoję apie par 
sidavimą, nutraukė tolesnes 
derybas ir atšaukė iš Maskvos 
savo karines misijas. Jos ge
riau vienos stovės prieš agreso 
rius, bet nesižemins prieš tą, 
kuris juos taip aiškiai “double- 
crosino”.

O ką gi Hitleris Laimėjo?

Pirmiaus Hitleris su savim 
turėjo Italiją, Japoniją ir Is
paniją. Hitleriui pasibučiavus 
su Stalinu, griuvo Japonios 
kabinetas ir naujos valdžios 
priešaky atsistojo ne Hitlerio 
draugas, bet demokratijų. Gi 
gen. Franco pasiskelbė stovėti 
neitraliai. Beliko su Hitleriu 
tik Mussolini. Tačiau ir tas 
sėdi ant tvoros ir žiuri kas to
liau bus. Galimas daiktas, kad 
kilus karui ir pastarasis pasi
trauks atbulas nuo “ašies”.

SUDIEV “BENDRAS 
FRONTAS”!

Suradęs, jog ir “bendrame 
I fronte” priviso demokratijos 
' priešų, vienas asmuo rašo 
“N”:

— Socialistams nėra jokios 
i naudos susidėti su tokiais de- 
, mokratijos priešais, kaip ko- 
| munistais, ir kad tie visi ben
dri frontai turės išnykti nepa
siekę jokio tikslo, nes tuose 
“bendruose frontuose” yra su
sispietę nemažai anti-demokra 

i tinio elemento, šiandie tokių 
i frontų jau nėra...

Taigi, matot, žmonės pra- 
j deda išsipagirioti. Bet dar ne 
visai. Minėtas rašėjas sako, 
jog bendrų frontų jau nebėra. 
Tai ne tiesa. Toks frontas gy- 
'vuoja tarp stalinistų ir hitleri
ninkų, pridėjus So. Bostono 
keleivinius socialistus.

dieną “Darbininke” 
sub-deakono A. Nau- 
patarimą, ką reikia

Aną 
suradau 
džiuno 
daryti, kad visi musų darbai
but pasekmingi. Pasak sub- 
deakono :

“Norint atsiekti užbrėžtus 
tikslus, reikia pirmiausia mel
stis, pasitikėti Dievo Apvešz-į 
dos pagalba, dirbti sielos pa
šventimui, lavintis dorybėse, 
vengti visa ko, kas veikimui 
butų kenksminga, o tik tuo
met seksis visuomeniškas dar
bas...”

Rugsėjo 9 dieną, Lietuvių 
Dienos New Yorko Pasaulinėj 
Parodoje išvakarėse, Brookly
ne įvyks skaitlinga Sandarie
čių konferencija; kurioje skait 
lingai dalyvaus Conn, ir Mass, 
sandariečiai. Taipgi tikime, 
kad ir tolimesnių valstijų ir 
miestų sandariečiai dalyvaus 

į ir bendrai skaitlingame bury- 
I je galėsime svarbius organiza
cijos reikalus aptarti.

Ar Hitleris ir Stalinas 
Siekia Padalinti 
Lenkiją.

Nazių Spaudos Pranašavimai 
Apie Ketvirtą Lenkijos 

Padalinimą

šiomis dienomis Berlyno ra-' 
dio stotys ir lakraščiai perspė
jo; jog tarp Hitlerio ir Stalino 
/padaryta ne tik nepuolimo su
tartis, bet ir susitarta apie 
bendrą, nusistatymą Lenkijos 
atžvilgiu, šio pareiškimo ki
taip negalima, suprasti, kai-p 
tik perspėjimu, jog jei lenkai 
nepasiduos geruoju, tai ie at
sidurs po Vokietijos ir S. Ru
sijos globa.

Beveik tuo pat laiku, Mas
kvos raįdio įkiške]l>e kitą (ne
mažiau svarbią, žinią, jog bol
ševikų kariuomenė traukiama: 1.1.1 jk > . I .1 l . ■ . 
į vakarus, pries Lenkiją ir, zi-1S *■ ... ; , f . 't . 0 [t . *4

(noma, 'Baltijos valstybes. Ka

Konferencija įvyks adresu: 
158 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Prasidės 10 vai. ryte.

Dvidešimt penki metai kaip 
suorganizuota Sandara. Ji ta
po suorganizuota Brooklyne? 
Organikavįmo tėvu buvo. Dr. 
J. šliupas. Dabar praėjus 25 
metams ir švenčiant organiza
cijos Jubiliejų, tame pačiame 
Brooklyne vėl įvyksta svarbi 
Sandariečių konferencija, ku
rioje dalyvaus ir musų orga
nizacijos tėvas Dr. J. šliupas. 
Tai nepaprastai svarbus įvy
kis Sandaros gyvenime.

Sandariečiai, kuopų atsto
vai važiuodami į konferenci
ją ątsivežkite ir mandatus. 
Kurioje kolonijoje kuopos nė
ra, bet tebesiranda pavieniai 
sandariečiai ię visuomenės vei 
kėjai, tie bus priimami pilna
teisiais atstovais ir be manda
tų. Visi važiuojanti į konfercn 
ciją pasistengkite pribūti lai
ku. Jeigu galite tai iš anksto 
prisiųskite’ Tr savo mandatus, 
kuriuos pirm konferencijos 
sutvarkysime* ir -tuomi laiką 
sutaupysime.

KELRODIS: Atvažiavę iš 
bile kurių valstijų j New ’Yor
ką, klauskite EXT. Subway 

• Line. Eidami į Subway tėmy- 
? kite, kad butų pažymėta “*fo 
, Down Town Trains”. Paėmę 
traukinį važiuokite iki Union 
Square ir 14th St. stoties, čia' 

' išlipkite ir laiptais užėję vir
šun tėinykite nurodymus j 14 
■St. Line Canarsie traukinius. 

Kaunas. — Žemės Tvarky- 'Sulig nurodymo nuėję nulipki- 
tno departamento duomenį-, te laiptais žemyn ir radę abe- 
mis Lietuvoje dar yra 3,700 juose šonuose traukinius, im- 

fneišskirtytų kaimų, 450,000* 1
hą. ploto. Padavusių prašy
mus skirstytis vienkiemiais y- 
ra 2,400 kaimų, 340,000 ha 

! žemės 
krašte 
vykdo 
šiemet 
tyta 
apygardoje — 120 kaimų, 19,- 
295 lią ploto ir Utenos apy
gardoje — 11£ kaimų, 12,- 
305 ha. ploto.

Bet Adomo ir Jievos vaikai 
to neatsiekė per penkius tūk
stančius metų, tai kaip gi mes 
galėsim atsiekti tokio tobulu
mo savo amželyje. Į visuome
nišką darbą turėtų but daug 
trumpesnis kelias, tai yra eiti 
tiesiog ir dirbti, kas yra neat
būtinai reikalinga.

Planuojama Išplėsti 
Lietuvos Industriją

renSpeciali komisija dabar 
gia Lietuvos industrializacijos 
planą. Komisija valdininkų 
atlyginimui pakeisti posėdžiai! 
'ja po kelis kartus į savaitę. 
Lietuvos Banke dažnai įvyks
ta svarbus pasitarimai krašto 
finansų politikos ir bendrais 
ūkiškais klausimais.

Lietuvos Banko valdybos na, 
riai pilname sąstate dirba, riie 
kas neatostogauja. Po ligos, 
jau grįžo į banką ir direkto
rius Dr. Zaunius. Prekybos 
santykiams su užsieniais tirti 
komisija ir U. R. Ministerijos;, 
ekonominis depart, ruošia 
džiagą.

Kiek Dar Lietuvos 
Kaimų Nėra Išsiskirstę

ploto, šiemet visame 
žemėtvarkos darbus 
per 170 matininkų, 

daugiausia bus išskirs- 
viensėdžiais Ukmergės

rašo,'.! kad 
gyventoja

I Emilija

;.|. “Vilniaus Žodis” 
■Juodgalvių kaimo 
(Melagėnų valse.) 
Varnienė norėjo nusipirkti ke
letą hektarų žemės ir tuo rei
kalu keletą kartų kreipėsi su 
prašymu leidimo į Vilniaus va- 
vadą ir vėliau net. į ministeri
ją. Vaivadijoje vis būdavo gan 
narni neigiami1 atsakymai. Da
bar gautas1' iš ministerijos at
sakymas taip pat neigiamas.

Švenčionių valsčiaus Vara- 
kalių kaimo gyventoja Viktori 
ja Račkienė norėjo, iš ęavo gi
minaičio, atpirkti 5 hektarus 
žemės, bet vaiyadija ir jai ne- 

zday§ leidimo pirkti žemę. Va
dinusi, Vilniaus krašto lietu
viai negali net keletps hektarų 
žemės pirkti, kai tuo tarpu iš 
kitur čia' atvykę žmonės nusi
perka kartais ir dvarus.' 1I..H L’f't •‘’’i ’ ’ •> j' „ .. ••

dangi ‘So v'.' Rusija nėra pasi
rengus gelbėti lenkams, tai 
kariuomenės sutraukimas reiž' 
kia, jog MaskVa' grąsina len
kams invazija arba' užpuoli-' 
mu.‘ 1 ■ ' j “ ■ o

Toks žygis yra"'numatomas 
'Londone ir Paryžiuje. Ne vel
tui Prancūzija skubiai atšaukė 
saVo ambasadb'rtų iš Maskvos,1 
o anglai’ priėmė už gryną pi
nigą -‘riazių ir komdiflstų en-

Didėja Pamišėlių Skaičius

Federafis sveikatos biuras -1 » > 1 V ,t. ' prąneša, jog kas. 20,-tas kūdi
kis, užgimęs šiais metais sirgs 
pr^to’ligomis ir pateles į pami
šėlių įstaigą. Šios. rųšies ligo
nių skaičius ^as Įnėtąi didėja 
ir jie sudaro apie 47'nuoš. pa
cientų ligoninėse?
Li\'VI'iii__ S\
Skandinavų; VplstyJjpp- .Tariasi

Norvegijos,' Švedijos, Dani
jos ir Finlandijos užsienių rei- 
kalųbiministeriai- 'pradėjo tar
sis apie neitralumO išsaugoji
mą laike .dabartinio .krizio.

IML
Mes užlaikom tik geriausios rušįęs anglis, ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos laba) prieinamos; uZgatia- 
dinimas užtikrintas.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI ;! 

PERKA SAU ANGUS

Vilija Coal Co,
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.' ” "' 11 ” ’

STATYKITE!

kite traukinį kur viršuje plat
formos nurodoma “To Brook
lyn”. Tuo traukiniu važiuoki
te iki trečios stoties, kurk va
dinasi Bedford Ave. Čia išli
pę sulig traukinio eigos grįžki
te atgal ir išeikite viršųįn į 
Bedford Ave. ir ja eikite sulig 
(one way) važiuojančių auto
mobilių ir už 7 mažų blokų 
rasite Grand St. Praėję Grand 
St. pasukite po tiesiai ir ke
tvirtose dxirysi nuo kampo ęa.

, Statome visokios rųšies nau
jus ir taisome senus namus.

' Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A;

• paskolas ant 10—15 ar 20
■; metų. Padarome, planus, duo

dame išrokav.imus ir kitus ptt-
; tarimus veltui. Reikale 'kfeip- 
; kitęs prie

JOHN PAKĘL & C0.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

6816 S, Western Ave. Tel. Grovehill 0306

&
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Lietuviai Amerikoj
Lietuvis ir Jura

Visos Tautos Trokšta Juros

Kaip Atrodo Kaunas 
Skaitlinėse

Knygos Iš Lietuvos

Indų Kapas

.------ -—------- Veržiasi prie jos arčiau
Amerikos Liet. Tautinės!dvi dienas pasaulinėj parodoj, Tad ;r mums mylėti jąją
Tarybos Konferencija važiuokite su Gabijos choru.

Stepono Dariaus Postas ir 
bęnas išvažiuos iš South Sta
tion, Boston, Mass, šeštadienio 
naktį, Rugsėjo 9, 1939, 12 vai. 
daylight saving time ir grįž

ReikM dar labiau, karsčiau. 
Kas negali jos pasiekti, 
Tam gyventi yra sunku, 
Kaip narve mažam pakšteliui 
Liūdna, ankšta ir tvanku. 
Tad tegul, sesutės, broliai, 
Musų širdys bus tvirtai, 
Ten kur plyti juros toliai, 
Ten kur gintaro krantai. 
Nors žiauri audra atplėšė 

privalote savo vardą' ir adresą Tartum gabalą širdies, 
priduoti iš anksto Stepono Da get dėl to nenusiminkim, 
riaiiš postui, 265 C Street, So. Nenustokime vilties.

: Boston, Mass., kad galėtumėt ju]{ per amžius išgyvenom 
kartu su jais važiuoti jų pri- Daug nelaimių ir vargų 
važiuose vagonuose. jr krauju atpirkom laisvę

Todėl vis! lietuviai, važiuo- gimtinės, laukų.
k i me į šias iškilmės, nes vie- Nes visad tvirtai tikėjom, 
nintelė proga mums pamaty- daMsi?Purns paskirta, 

iti ko dar neesame matę ir ko 
gal savo amžiuje nebematysi
me. šią lietuvių dieną mes pri
valome atžymėti kuoskaitlin- 
giausiai. Ji mųsų išeivijos gy
venime yra netik svarbi, bet 
ir istorinė., . .

Važiuojame! — A. Yuga.

Pasaulinės Parodos Lietuvių
Dienos proga, rugsėjo 10 d., 
anksti ryte yra šaukiama A.
L. 1. T. plati konferencija, i)B0gt0nan pirmadienio rytą, 6
kurią yra prašomi visi ALTT. Į yal Kaind bilieto j abj puRes 
Centro Valdybos nariai ir A. Į vienam asmeniui $3,50. Bilie- 
L. T. T. įvairių skrių komisijų' tus galėsite pirkti stotyje tik 
nariai. Taip pat yra prašomi 
imti dąlyvumą ir visi musų 
Tautinės veiklos darbuotojai, 
ir moterys, nes šioje konferen
cijoje, bus ir moterių organi
zacijų reikalai svarstomi. Pra 
šomi ir jaunuoliai imti dalyvu 
mą, nes ir jaunimo organiza
vimo reikalai bus programoje.

.Konferencija bus Hotel New 
Yorker, kampas 34th St. ir 8 
Ave., New York, N. Y. 9 val. 
ryte, nes kitos dienos nebuvo 
galima užimti, tai tenka rink
tis anksti, kad butų galima 
konferenciją baigti pirm, va
žiuosiant į Pasaulinę parodą, 
Lietuvių Dienos programo pa
matyti.

Am. Liet. Tautinė 'taryba:' (
Teis. W. Laukaitis, pirm. 
P. C. Jurgėla, vice-pirm. 
K. S. Karpius — Šekr.
A. S. Trečiokas, ižd.
A. B. Strimaitis, Org.
P. Gribienė — Kont.
B. J. Scbegaus — Kont.

SO. BOSTON, MASS

Sandaros 7 kp. ir Moterių 
Kliubo Privatiškas 

Išvažiavimas.

Pakvietimas Dalyvauti 
Lietuvių Dienoj 
New Yorke

New Yorko pasaulinėje pa 
rodoje Lietuvių F' 
Sekmadieny, Rugs. 10 d 
m. Toj dienoj Gabijos choras 
yra pilnai pasiruošęs dalyvau
ti.

Choras visą vasarą prakti
kavo nepaisydamas ar oras 
buvo šiltas ar Šaltas. Garbė 
priklauso choro vedėjui S. Pati 
rai, kuris darbavosi, kad cho
rą prirengti išpildyti dvyliką 
parinktų dainų, kurios bus 
dainuojamos lietuvių dienoje.

Kiek girdėti į lietuvių dieną 
suvažiuos šimtai tūkstančių 
lietuvių dainininkų iš visų A- 
merikos valstijų ir Kanados.

Kadangi ši diena bus viena 
svarbiausių musų išeivijos is
torijoj, todėl aš kreipiuosi i 
visus lietuvius, gyvenančius 
Massachusetts valstijoj, kad 
mes toje dienoje dalyvautu
me kuoskaitlingiausiaį. Paro~ 
dykime pasauliui, kad mes lie 
tuviai ir musų tauta nėra nei 
kiek atsilikusi nuo, kitų, ir di
desnių tautų.

Ta diena yra svarbi kiekvie 
nam lietuviui, nepaisant o įsi
tikinimų, nes čia galėsime pa-, 
rodyti pasauliui, kad mes esa- 
me vieningi ir galingi. Parody
kime, kad mes esame ištikimi 
sunai ir dukterys musų tėvy
nės Lietuvos.

Mass, valstijos lietuviai ga
lite važiuoti į šias iškilmes pri
sidėdami prie Gabijos choro 
arba Stepono Dariaus Posto, 
Amerikos Legiono ekskursijos.

Gabijos choras išvažiuos 
rugs. 8, 1939. Penktadienio 
nakti, 12:45 daylight saving 
time iš South Station, Boston, 
Mass. Kelionė ten ir atgal vįe 
nam asmeninį kainuos $6.66. 
Norintieji važiuoti su Gabijos 
choru įsigykite bilietus iš ank
sto pas Gabijos choro narius.

Traukinys sugrįš į Bostoną 
pirmadienio ryte, 5 vai., jtųga. 
11, 1939. Norintieji praleisti

Komitetas surado- gražų 
kį šiam parengimui, sekmadie 
ny, Rugp; 20 d., I93p m< pas 
Dirvinį, Stoughton, Mass. Kuo 
met ,p*niąi Diryinieneį buvo į- 
sakyta gaminti valgįųs del tos 
dienos, nežiūrint kokis oras 
bebūtų —- geras.ar blogas, tai 

Diena įvyks )ir jv>’k4ė- Iš. priežasties lietaus 
1A 1939 į negalėjo važiuoti į ūkį, nes tų-

u-

,Ir niekuomet nepalūžo 
(Lietuvio dvasia tvirta. 
Ar girdi, kaip bangos ūžia?— 
Jura šaukia mus visus!
Ją apginti tas tegali, 
Kurs teisingas ir drąsus.
Valią ir jausmus kaip plieną, 
Ji Užgrūdintą kietai, 
Tad šiandien visi kaip vienas 
Pasakykime tvirtai: 
Jura, motina brangioji, 
Jura — vartai Lietuvos, 
Dėl tavęs tėvynės sūnūs 
Daug kovojo ir kovos. 
Ginsime kiekvieną pėdą 
Savo girių ir laukų, 
Ginsime ir mielą jurą 
Negailėdami aukų. 
Nors aplinkui vėtros siaučia, 
Bet audra mums nebaisi, — 
Juros niekam mes neduosim, 
Jurą mylime visi!

— Matas Malata.

| Prieš 100 metų Kaune bu- 
|vo apie 300 namų, prieš karą 
: jame buvo apie 6,000 namų, 
o dabar yra 16,931 namai, be 
išančių ir Vilijampolės prie
miesčių, 1927 m. Kaune buvo 
90,875^ o dabar yra 148,000 
gyventojų. Nuo 1922 m. iki 
1931 m. Kaune buvo 
ta 7,952 trobesiai, 
tuota 3,600 pastatų i 
ta veikti 500 naujų i 
statybą įdėta 200 milionų litų. 
Miesto plotas apima apie 34 
ketv. kilometrus. Kaune yra 
apie 40,000 darbininkų,- per 
30,000 tarnautojų, 4000 stu
dentų, 111 profesorių, 4,000 
specialaus pobūdžio aukštųjų 
mokyklų, mokinių ir 15 gimna
zijų su 5,200 mokinių.

Kaune išeina 114 periodinių 
leidinių, iš kurių 8 dienraščiai, 
o kiti savaitiniai, mėnesiniai ir 
kitokie laikraščai bei žurna
lai. Kauno spaustuvės per die
ną atspausdina apie 60,000 
lankų, knygų ir brošiūrų. Kau 
ne per metus išleidžiama apie 
700 pavadinimų, kas sudaro 
apie 2 milionus egzempliorių. 
Kaune yra 18 katalikų bažny
čių, 4 stačiatikių cerkvės, apie 
20 sinagogų, 1 mahometonų 
mačetė ir apie 18 įvairių tiky
bų maldos namų. Yra 15 kino 
teatrų, 73 restoranai, 233 vai 
gyklos, alinės ir kavinės. Per 
dieną kauniečiai suvalgo apie 

)38,000 kilogramų duonos, 20,- 
000 kg. mėsos, išgeria 30,000 
Jitrų pieno; o bendrai per die- 
|ną suvartoja maisto 300,000 
kg., už kurį sumoka apie 180.- 
000 litų.

knygomis,

Nemune Vos Neprigėrė 
Kareivis.

čio 36, 
žodžių 
Arėjas
Coulter

> pastaty- 
atremon- 
ir paleis- 
įmonių. Į

“Populiariosios bibliotekos”, 
kurios sąraše ši 212 pusi, kny
gutė pažymėta 11 numeriu, 
tikslas duoti “užimančio” skai 
tymo visiems tiems, kas bodi
si “sunkesnėmis”
arba — tiesiai — tiems, ku
rie nori pailsinti galvas po 
sunkesnio studijavimo. Virše
lyje esamame sąraše ši knygu
tė taip pažymėta: “Thea von 
Harbou”, Indų kapas. Pagar
sėjęs romanas, pagal kurį fil
mą ir Kaune turėjo didelį pa
sisekimą. Ir viršelio papiioša 
— filmos nuotrauka.

Tai yra “Indijos paslapčių” 
knyga. Tiesa, ji visai skiriasi 
nuo • tokios “Laivo sudužimo” 
knygos, km* Indija mums pa
teikiama realesnė," ’ bet čia 
pažymėtinas .. ąutoriaūš, rašy
mo būdas. Jis fantastiniai sti
prus, “per kraštus varvąs” 
gausybėse, vaizduojant dau
gelį nesamų dalykų... Tik vien 
dėl to stipraus rašymo budo 
knygutė verta perskaityti. Tu 
rinyje yra tikroji romanų mei
lė —■ tokia, kokia ir romanuo
se nevisada yra. šio romano 
moteris — tikra drąsiausios 
svajonės įsitikinimo pasėka... 
Menininkas statytojas taip jau 
čiasi su ja neatskiriamu gyve
nimu ir kūryboje, kad tikrai 
iš dalies jauku, kad nors pa
rašytą toki dalyką randi... Vi
sa knyga — sapnas: stiprus, 
svaiginąs, gražus sapnas. Pa
galiau, tai sapno ir butą, nes 
visa ji (knyga) ii- tebuvo sap
nuota. Pabaigoje — sergąs 
menininkas atsipėikeja ir ran 
da jį slaugančią žmoną (Vyks
mas — Berlyne ir Indijoj'; vo
kiečiai ir'Indijos valdęvas). 
Atrodo, autorius' turėjo bent 
gerai pastudijuoti apie Indiją, 
arba bent “daug” priklausyti.1 
Pavyzdžiui, burtininkiški žy
giai ten tikrai įdomus ir iš ap-

rėjo stalus rengti miške. Tai 
nutarė suvežti visus valgius į 
Sandaros svetainę, 124 W. St., 

;.Sq. Boston, Mass.
Ponia Dirvinienė su savo 

dukrom prigamino labai' ska
nių valgių. Buvo kepsnių, vi
sokių daržovių, sūrių — vienu 
žodžiu valgiai buvo pirmos rū
šies. Komitetas — L. Stasiulis, 
P. Yankus ir S. Jakubauskas 
pasirūpino pavaišinti gėrimais. 
Taigi tą dieną pagrėbė mote
ris. Joms nereikėjo kovoti su 
lėkštėmis ir puodais virtuvėje.

žinoma, visi labai pageida
vo, kad butų skanaus pyrago. 
Šį kartą visos moterių -kliub.O' 
narės turėjo “day of”, tai po
nia Sungailienė pyragų ne
kepė. Žmonių susirinko beveik 
pilna svetainė, šiam privatiš- 
ikam parengime buvo beveik 
visi savi, išskiriant kelius. Ir 
taip tęsės iki vėlumos vakaro. 
Atrodė, kad visi buvo užga-

, nėdinti. — J. N. Perminienė.

Prieš tūlą laiką atvyko į 
bendrąsias maudykles keletas 
Alytaus sanatorijos puskari
ninky pasimaudyti. Vienas iš 
jų, mokėdamas gerai plaukti, 
ryžosi su Nemunu kovoti. Pa
plaukiojęs Nemuno viduryje, 
pradėjo skęsti ir šauktis pa
galbos. Budįs miesto sargas 
laiveliu skubiai prilaukė ir iš-

Kauno Univver. Choras 
Koncertuoja Žemaitijoj

Nujausdamas gal, kad Eu
ropoj kils audra, Lietuvos Uni 
versiteto Choras atšaukė savo 
kelionę į Ameriką. Vietoj to, 
choras dabar važinėja po Že
maitiją rengdamas koncertus.

Tai sveikiausias sumanymas. 
Nei vargo, nei rūpesčio, o ką 
uždirbs, tai bus jų.

Pasiaiškino

— O gal kaltinamasis tams
ta pavadino beždžione ir idio
tu susijaudinęs ir nieko blogo 
nemanydamas? . — teiraujasi 
teisėjas.

— Nieko /panašaus, pone 
teisėjau! Prieš tai jis dar il
gai į mane žiurėjo...

'Iš Vokietijos j Lietuvą Atbėgo 
Cechų Studentas

Neseniai, perbėgęs iš Vokie
tijos per sieną, atvyko į Paje
vonio miestelį čekas studentas. 
Jis buvo buvo atsiustas dirbti!.... ‘ rašymo,ūkio darbus.

,rba iš šių išviliojo iš kelių vyrų apie 25,- 
- adresu : ' 0.00i litų žadėdamą tekėti, ir 

2138 W." da-rt'lfcr tfumpesnr- laiką* tuos
I p’inigire prąųjiojo /u kitais vy- 
ITais. Jos bylos Marijampolėje 
f paprastai buna savotiška sen- 
•'saciją.:

Kaunas, ’a
rašytojo .—

Vitkauskas,
St., Chicago, Ill.

Arėjas Vitkauskas.

Ištikro, Vyrus Apgauti Nėra
Sunku.

Marijampolės apyg. teismo 
paskirta dar viena liūdna pa- 
gasėjusios vyrų viliotojos A. 
Papeękytės' byla, šita turtinga 
ūkininkaitė per trumpą laiką

Pastaruoju laiku daug vo
kiečių perbėga į prancuziją ir 
neitralių valstybių pusę.

Skaitykit “Sandarą

SKUBIAI!
Kuomet jus virsite su Elektrikiniu. pečium! 

Skubaus virimo prietaisai deguonyje ir ant 
viršaus pečiaus prigelbės jums greiti išvirti.

VIRKIT SU
ELEKTRIKĄ

----- -------------------------- . ----- Knyga versta J. Šimkaus.■ 
gelbėjo skęstanti. Paaiškėjo, Išleista 3000 egz. Kaina tik 
kad jam beplaukiant sutraukė 140 centų. Galite gauti iš leido- ' 
koją ir ranką.--------------------- Į jo, adresu: “Sakalas”, Kęstu-'

MODERNIŠKAI ĮRENGTAI 

Fotografavimo Studija J 

Visų Rusių Nuotraukos Į 

W. J. STANKŪNAS į
FOTOGRAFAS i

J. HERlMANAVIčIUSi

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.SPECIALIS IŠPARDAVIMAS

Parlor Setas

$169.00
ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Skanus Valgiai 
ir Visokie Gėrimai

3 Miegrumio
Kavalkai
5 Virtuvės Kavalkai
Gasinis Pečius
Tą viską gali pirkti tik už

Insurance — Notary Public
Apdraudžia, namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius’ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-j 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd .Street
Chicago, Illinois

Te.l. Calumet 6191

Pabst Blue Ribbon 
ar Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

Englewood 5883-5Š4U
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

1435 W. 47th St Į 

^Pusantro bloko nuo Ashland • 
įKviečiami visi tautiečiai bilė į 

laiku, bile valanda. 1

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St.

Chicago. Ill

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ >
A. F. CZESNA’S BATHS |

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS f
IR ELEKTROS TREATMENTAI į

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas N
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisyąio, šalčio ® 

ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai Saulės 
Spindulių treatmentai. cfl

Mineralinės, sulferinės vanos duoda. , didžiausią kraujo cirku- 'A 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligą. , »

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO ji
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties W3

1657 West 45th Street $
Kampas South Paulina St) eat Phone Boulevard 4552



SANDARA

DEJĮES PAKAUŠIO Lietuva Saugos Juros 
Krantą Nuo Visų 
Puolimų

; Iškilmės Palangoj ir Šventosios 
Uoste.

F

Vestuves Nėra Taip 
Lengvas Dalykas, 
Kaip Atrodo

— Sveikas, drūtas Dėde 
Pakauši! Ką manai ar bus ka
ras, ar ne?

— Aš manau, broli Baltra
miejau, jog greičiausia nebus, 
nes Hitleris gavo kinkų dre
bėjimą.

— O kas gi ji taip išgąsdi
no, ar Stalinas?

— Kur tau! Stalinas pirmu
tinis pabučiavo Hitleriui į pa
dus ir pasidavė po jo globa.

— Ar gi taip gali būti? 
Juk bolševikai stovėjo už de
mokratiją prie agresorius.

— Taip, bestovėdami nu
virto ir nuriedėjo. Mat, toks 
tokį pažino ii’ susibičiuliavo...

— Jeigu karo nebūtų, Dė
de Pakauši, tai gal reikės ap
sivesti su Misiuke Padurkiene. 
Ji pradeda kutenti mano šir
dį...

— Nejaugi tu pamesi broli
ją ir apsivesdamas padarysi 
dar vieną durnystę?

— Kas čia tokio? Juk mu
sų broliją, kaip ir kitas užlai
ko moterėlės savo centais ir 
doleriais. Tai koks čia skirtu
mas ar aš gyvensiu Misiukės 
Padurkienės namuose, ar toj 
nekaltųjų brolijoj?

— Juk tu, broli Baltramie
jau, jau nebejaunas, tai kam 
čia vesti...

— Ale kaip tie žmonės sa
ko : žilė galvon, velnias uode
gon. Taip ir aš negaliu “ištri- 
voti”. Rodos, ko tai trūksta ir 
gana.

— Bet ju neturi pinigų, tai 
iš ko kelsi veseliją? Dvasia 
šventa nepagamins nei gėri
mų, nei valgių.

— Tą aš jau išfigurinau. 
Sukviesiu į veseliją visus savo 
pažįstamus ir pašalinius. Pa- 
vaišinsim, o paskiau imsim ko- 
lektuoti iš jų. Ir žiūrėk, kiek

Žinios iš Lietuvos
ŠIAULIAI

Kas Atsitinka Kai Kūdikis 
Paliekamas Kaime?

Lukošaįčių km., Gruzdžių 
vals. pil. A. Vaitkus su savo 
šeimyna išėjo iš namų į lauko 
darbus, o namuose paliko ma
žametei 3 mėn. amžiaus du
krelei Stasei prižiūrėti papra
šė kaimyno mergaitei Liudvi- 
ną Rūdaitę, 9 m. amž. Mažoji 
“auklė” bedabodarna kūdikį 
pasisodino jį ant šulinio ren
tinio ir pradėjo taisyti kojų 
apavus. Kūdikis atsilošė ir įkri 
to į šulinį. Išsigandusi daboto
ja apie nelaimę nubėgo pra
nešti savo tėvams apie 1 km. 
į Lukošaičių vienkiemį. Atbė
gę žmonės kūdikį iš šulinio iš
traukė jan nebegyvą.

Kiaušinių Eksportas

Kaunaš'. — šiemet išvežta į 
užsienius jau daugiau kaip 81 
mil. kiaušinių. Lyginant su 
praėjusiais metais, šiemet jau 
išvežta 7 mil. kiaušinių dau
giau kaip pernai. Per savaitę 
dar išvežama po 2 mil. kiauši
nių.

mes pinigų surinksimi Padeng 
sim išlaidas ir dar liks pirmam I 
mėnesiui.

— Bet taip kolektuoti tik 
šilavos ubagai gali, o tu visgi 
“unaravas” žmogus...

— Tu manęs nesupranti, 
Dėde Pakauši. Žmonės aukaus 
ne iš pasigailėjimo, bet iš sma
gumo.

— O iš kur gi atsiras tas 
smagumas?

— Ale, lukterėk, išaiškin
siu ir tą. Per veseliją grosim 
polkutę ir kiekvieną kviesim 
pašokti su jaunąja. O kas 
šoks, turės įmesti į lėkštę do
lerį, o gal ir daugiau,

— Bet ar moka tavo Misis 
Padurkiene šokti? Ji, rodos, 
perdaug čiupla, kad galėtų 
sukinėtis ant grindų.

.— To tai aš nežinau. Jei 
ji ištikro nemokėtų šokti, tai 
gal tu Dėde Pakauši, ją bent 
kiek' pralavintum prieš vestu
ves?

— Ar tu iš proto išsikraus
tei? Pradėsiu aš čia jus mo
kinti šeimyniškų mandrybių! 
Jei ligšioliai neišmokot, tai 
jau dabar pervėlu.

—- Tai kaip gi mes kelsim 
veseliją, jei Misis Padurkiene 
nemokės šokti?

Klausyk, juk žmonės veda
si ne tam kad šokti, bet kad 
vienas kitą mylėtų. Supranti?

— Nesikarščiuok, Dėde Pa
kauši! Mylėtis jau mes seniai 
pradėjom, tik ji nori, kad mes 
apsivestumem.

— Stebiuošiu, kad ji tave 
išsirinko...

— O, ji rūpinasi manim ir 
net pati išėmė nuo “naglos” 
smerties “inšiurens” ant trijų 
tūkstančių.

Well, 'broli Baltramiejau, 
apsivesk ir greįčiąu pateksi į 
dangų... Tiesiai’ į dangų...

— Ačiū tau už patarimą, 
Dėde Pakauši. Bėgsiu ješkoti 
savo Padurkienės...

Anglijos Parlamento 
Nariai Į Lietuvą

Kaunas. — Anglijos parla
mento narių grupė, jų tarpe 
Mander, Vedgewood Brenn, 
Cook ir kiti žada rugsėjo mėn. 
pradžioj apsilankyti Baltijos 
valstybėse, .jie" busią ir Kau
ne. Tai daugiausia tokie par
lamentarai, kurie įdomaujasi 
Baltijos valstybėmis ir žinomi 
savo draugiškumu Lietuvai.

Mobilizuoja Klaipėdiečius

Klaipėda. — Rugpiučio 16 
dieną Klaipėdoje prasidėjo 
naujokų ėmimas į Vokietijos 
kariuomenę. Imami vyrai, gi
mę nuo 1906 iki 1920 metų 
imtinai. Į vokiečių kariuome
nę imami ir visi tie, kurie jau 
yra atitarnavę Lietuvos kariuo 
menėje. Pažymėtina, kad da
bar imami į kariuomenę ir to
kie klaipėdiečiai, kurie Lietu- 
vos kariuomenėje nebuvo pa
imti dėl menkos sveikatos, fi
zinio trukumo ir kt.

Slovakija, kuri pirmutinė 
šoko griauti čechijos valstybę, 
dabar pati atsidūrė po geleži
ne Hitlerio kontrole.

Kaunas. — Rugpiučio 16 d. 
šventosios uoste ir Palangoje 
įvyko didelės iškilmės — Ju
ros savaitės, kuri tęsėsi nuo 

■ rugpiučio 8 d., pabaigtuvės, 
šventojoje nuo ankstyvo ryto 
buvo pilna žmonių, suvažiavu
sių visomis susisiekimo prie
monėmis iš visos Lietuvos. 
Prie juros buvo atlaikytos ka
talikų ir evengelikų pamaldos, 
pasakyti atitinkami pamokslai 
ir prakalbos, raginant lietu
vius visomis išgalėmis įsitvir
tinti prie juros.

Finansų ministeris ats. brig, 
gen. Sutkus savo kalboje, tarp 
kito ko, pasakė: “Liūdna tik
rovė musų juros juosta labai 
susisiaurino ir šiandien mes 
siauru, vos 20 km. ruoželiu 
prieiname prie juros. Užtai 
jis mums daug brangesnis, ne
gu kitoms valstybėms, su jų 
šimtais ir tūkstančiais kilome
trų matuojamais juros kran
tais, su patogiais uostais. Dėl 

-šito ruoželio ištisus du amžius 
kovojo Žemaičiai ir tą kovą 
laimėjo musų sentėviai, nesi- 
duodami atstumti nuo juros.

“Jeigu atsitiktų nelaimė ir 
bet kuris priešas kėsintųsi mus 
atstumti nuo juros dabar — 
kovotume ir mes su tokiu pa
čiu atkaklumu, su kokiu ka
daise kovojo musų bočiai. Mu
su valstybė, atgavusi šį juros 
pakraštį, pradėjo šventosios 
uostą tobulinti ir didinti, kad 
jis tiktų moderniškos žvejybos 
reikalams. Po paskutinių įvy
kių į šventąją pradėta dar 
daugiau kreipti dėmesio. Vy
riausybės darbų programoje 
numatyta šventosios žvejų 
uostą praplėsti, patobulinti, 
sujungti gerais keliai su visa 
Lietuva ir atlikti kitus darbus, 
kad mes iš to turėtumėm mak- 
simum naudos.”

šventosios žvejų vardu kal
bėdamas, žvejys Rejeris pri
siminė kokios buvo žvejams 
sąlygos anksčiau ir kokios y- 
ra dabar. “Prie 14 metų mes 
net negalėjome galvoti apie 
tai, kad turėsime motorinius 

S. J. V, Kažkurias Žemes 
Nupirko iš Svetimu Po 
Kelis Centus už AkerĮ

Jung. Valstijų Vidaus De
partamento General Land Of
fice, ką tik išleido naują di
džiulį žemlapį Jung. Valstijų. 
Septynių pėdų ilgio ir penkių 
pėdų augščio šitas žemlapis 
parodo Jung. Valt. išsivysti- 
jimo panoramišką paveikslą 
per daugiau 150 m. jos isto
rijos.

Pirmos originališkos valsti
jos, kaip įsteigtos 1790 m., ka
da pirmas gyventojų suskaity- 
mas imtas, turėjo iš viso 892,- 
136 ketvirtainiškas mylias. 
Prie to dar- 2,846,260 ketvir- 
tainiškų mylių pridėta per nu
pirkimus arba prisidėjimus, iš 
viso padarant 3,738,395 ketv. 
mylias. Kitais žodžiais, Jung. 
Valstijų teritorija padidėjo 
daugiaus keturis, sykius nuo 
1790 metų.

Louisianos nupirkimas už
baigtas 1803 m., buvo didžiau 
sias žemės įgijimas Amerikos 
istorijoj. Beveik sudvigubino 
Jung. Valstijų teritoriją. Dau
giau kaip 800,000 ketv. mylių 
nupirkta nuo Prancūzijos už 
5 centus už akrą.

žvejybaik kuterius, šiandie be 
jų apsieiti, jau lyg negalime. 
Laisvai užsivedę motorą trau
kiame į jurą ir besidžiaugda
mi sugauta žuvimi grįžtame 
namo, nors audra ir užtinka 1 
juroje, bet,drąsus plaukiaine ' 
į uostą, kur randame užuvė- 
ją?'ir-ramiai belaukiančią .šei
mą”.

Be to, žvejys kvietė visus 
daugiau valgyti juros žuvies 
ir padėkai už šventosios uostą 
gerinimą, paprašė susirinku
sius sušukti vyriausybei tris 
kartus “valio”. Kiti kalbėto? 
jai pageidavo, kad kitais me
tais butų rengiama nebe juros 
savaitė, bet ištisas juros mė
nuo.

Bankas... Klebonijoj
Nedelioj, Rugs.-Sept. 24 d., 1939

Keistučio Parke
East Dedham, Mass.

V I K A V I Š K I S

Viena miesto akla elgeta 
savo santaupas laikė ant kle
bonijos aukšto, skrynioje. No- 

į'rėdama patikrinti, kiek pini
gų sutaupė, atsidarė skrynią, 
kurioj pinigų jau nerado. Jos 
žiniomis, turėję būti apie 200 
litų. Kol kas piktadariai dar 
neišaiškinti.

Skaitykit “Sandarą”

Šis Sandariečiy Bus Paskutinis Šio Sezono Piknikas. Todėl Kviečiame Visus Mass. Valstijos 
Dalyvauti. Skaitlingai Mes Pasilinksminsime ir Uždainuosim - Sudiev Giružę, Sudiev Žalio jiį 

Nuoširdžiai ALTS, hmas Ar kritys.

Teritorija Floridoj Ispani
jos atiduota 1819 m., pasiekė 
apie 58,000 getv.. mylių, už
mokėta po 17 centų už akrą.

Su Texas aneksavimu 1845 
m., dar įgyta beveik 390,000 
ket. mylių už 20c. už akrą.

Meksikos atidavimai 1848 
m., atnešė 529,000 ket. mylių 
4J/2 centų už akrą.

Alaskos nupirkimas su 
'Oregon teritorija, Phillipine 
Salos, Guam, Amerikos Sa*- 
mao, Hawaiian Salos, Puerto 
Rico, Virgin Salos ir Panama 
Canal Zona yra kiti teritoriš- 
ki įgijimai Jung. Valstijų. Iš 
viso už šitas milžiniškas teri
torijas užmokėta apie $100,- 
000,000.

Naujas Jung. Valstijų žem
lapis parodo, kad 14 nuošim
tį šalies viešos žemės vis reik 
išmatuoti, beveik visą Alaską, 
kuri vis laukia tikrų numiera- 
vimų.

Kopijas šito 7 spalvų žem- 
lapio galima gauti už $2.00 iš 
Superintendent of Documents, 
Government Printing Office, 
Washington, D. C. Kuogeriau- 
si valdžios braižytojai, gravi
ruotojai, artistai ir spausdinto- 
jai per daug mėnesių gamino 
šitą žemlapį. — FLIS.

Padedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus, Uždedam 
Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojam

P. A. Broderski - 4426 S. California Ave.
CHICAGO, ILL.

Tel. LAFyette 4673 — Apskaitliavimus Teikiam Dykai c

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO.
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

SANDAROS
Centro Naudai

Rugsejo-Sept. 1 d„ .193^ m.

Gandras Buvo Paskelbęs 
‘‘Karą** Autobusui

Rugpiučio 15 d,, važiuojant' 
autobusui iš Plungės į Telšiuš, 
'prie Stalgėnų įvyko keistas jo 
'susidūrimas su gandru.

Gandras buvo griovyje ir 
autobusui atvažiuojant pakilo 
lėkti, bet padaręs kelis šuolius 
nėrė tiesiai į autobusą. Langą 
išmušęs sužeidė konduktorių 
čekanavičių, kuriam sužalota 
ausis, bet ii’ pats nelaimės kal
tininkas, gandras nukentėjo, 
'nes nuo smarkaus susitrenki- 
mo krito egyvas.

Turtas virš $3,300,000. į 
į Atsargos kapitalas - $250,000. | 
ž Pep 30 metų niekados neišmokėjom mažiau kaip 3% Si
K, už padėtus pinigus. Kiekvieno indėliai 
c $5,000.—Vedusiai 
$ ment priežiūra.
K, DIDŽIAUSIA

porai iki $15,000. Po

SAVINGSLIETUVIŲ FEDERAL 
CHICAGOJ

A f * n ft n n FEDERAL savings and u d I A 11 U A II U LOAN ASS’N OF CHICAGO §
4192 S. ARCHER AVĖ. Justin Mackewich, Pres.

Padegimai Klaipėdos Krašte

Klaipėda. — žardžiuose, 
Pagėgių apskr. sudegė ūkinin
ko Peteraičio visi trobesiai, ja 
vai, mašinos ir kitas invento
rius. Gaisras iš padegimo. Ge
stapo vieną įtartiną suėmė.

Daugiau Briedžių

Kaunas. — Lietuvoje pra
dėjo gausėti briedžių. Dar 
1935 m. Purvių girininkijoje 
apsigyveno viena briedžių po- 
'ra, kuri jau turi 4 vaikus ir 
sudaro 6 briedžių šeimą.

apdrausti iki 
U. S. Govern-
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[Direct Echoes!
Kaip Prasidėjo Europos 
Karas 1914 Metais.

Mokslo Kampelis
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Lithuania Between Two 
Armed Camps

Šiame kare Sov. Rusija pa- 
1 laikys draugiškus santykius 
su Vokietija, o gal jai ir pa
dės. Bet pabaigoj liepos mė- 
'nesio 1914 metais rusai ruo
šėsi karui.

Laiko Matavimas 
Senovėje

Spėliojimai Pagal Saulės 
Žvaigždžių. Smėlio ir 
Vandens Laikrodžiai

ir

Į ku, šis sakinys išliko nuo anų 
i laikų, kai žmonės laiką vande
niu matavo. Buvo dar ir kito
kių vandens laikrodžių. Bet 
visi jie rodė gana ilgus laikus, 
tarpus — valandas.

Anglijos karaliaus Jokūbo I, 
turėo žiedą, į kurį buvo įdėtas 
laikrodis. Tas laikrodis mušė 
valandas, bet ne varpeliu, o 
mažyčiu plaktuku, kuris su
duodavo per pirštą.

Taip tai vystėsi šiandieninis 
musų laikrodis.

Į Rytų Prūsiją Atsiųs 
2 Mil. Kolonistų

Ritutė Vokietijos ambasadorius už 
'sukęs į Rusijos užsienių reika
lų miniteriją, pareiškė:

Lithuania is now between 
two armed camps, and if the 
threatenning European war 
really starts then she will be 
in a very grave predicament. 
There is a possibility that if 
Germany clashes with Poland 
the neutrality of Lithuania 
might be violated by one of 
these two countries. Thus Lith 
uania might be forced to take 
up arms to resist invation and 
become involved in the war 
herself.

However, Lithuania was in 
similar predicaments many
times before. At one time, 
during the reign of King Min- 
daugis in the thirteen! centu
ry, Lithuania was simulta- 
neuosly invaded by three dif
ferent enemies: Germans, Rus 
sians, and Poles, but Lithua
nia emerged from the crisis 
victoriously.

However, the present situ
ation is much 
and it is 
outcome, 
crisis has 
will soon

Mr. E. wishes to announce 
that he has been keeping no 
ball rolling for anybody, my 
good good friend TNT.

He has written the columns 
because he saw that all for
mer columnists were too lazy 
or taking vacations!

■ — Jo didenybė vokiečių 
peratorius laiko, kad nuo 
.momento karas su Rusija jau 
pradėtas.

im-
šio

more dificult 
hard to predict the 
And now that the 
come to a head, we 
learn what the fu

ture holds for Lithuania.
i — J P.

Baseball Games in 
Chicago

A series of shrieks were 
heard in the calm of the 
night. They came from none 
other than our blonde sopra
no Foo Foo .— Aldona R., 
when her attention was drawn 
to an innocent little bug who 
had perched upon her fair 
shoulders.

Our boys sure paid for their 
victory it seems, for instance: 
Ray Pratt is walking around 
with a bandaged broken fin
ger as is 
and there 
With four

Caurse
iriatter of Zen’s torn shoe!

— Jus dirbate nusikaltamą 
jį darbą, — atsako jam rusų 
ministeris.

— Mes giname savo garbę, 
— atkerta vokiečių atstovas.

— Jūsų garbė nebuvo pa
liesta, sako jam susijaudinęs 
rusų ministeris. — Jus galėjot 
vienu žodžiu pašalinti karą: 
jus to nenorėjote... Tačiau y- 
ra Dievo teisingumas!

Vokiečių atstovas vaikščio
damas po kambarį, staiga pra
deda kukčiodamas verkti.

— Štai, mano čia buvimo 
vaisiai, — sako jis ir sušukęs 
“sudiev” išbėga.

šiandien tiesiog neįmanoma! 
įsivaizduoti, koks butų žmonių 
gyvenimas, jeigu nebūtų laik
rodžio. šiandien laikas labai 
branginamas. Amerikiečiai sa
ko: “Laikas, tai pinigai”. Šian 
dien žmogui svarbu žinoti ne 
tik dienas ir valandas, bet mi-, 
nuteis ir net sekundes. Susisie
kimas, darbas, poilsis, viskas 
■nustatyta pa-gal laikrodį.

• Labai plačiai buvo naudoja- 
i mas ir saulės laikrodis, štai 
j kaip jis buvo padarytas. Vi- 
I dury apskritimo, padalinto į 
' lygias dalis, buvo įsmeigtas pa 
j galiukas. Saulei šviečiant, nuo 
' pagaliuko ant apskritimo kris- 
1 davo šešėlis, kuris, saulei slen
kant, slinko ratu ir taip rodė 

. laiką. Tai tokius laikrodžius 
, senovėje vartojo babilionie- 

čiai, kurie žmones išmokė lai
ką skirstyti į lygius tarpus — 
valandas.

■ J Taip pat buvo paplitęs ir j

Lietuvių Verslininkų Delegaci
ja Išvyksta j Vilniaus Mugę.

Vilniaus Prekybos ir pramo 
nes rūmai pakvietė musų Liet, 
verslininkų s-gą dalyvauti rug
pjūčio mėn. Vilniuje įvylksten- 
čioje mugėje, šis kvietimas 
priimtas ir rugpiučio 20 d. de
šimts Liet, verslininkų s-gos 
delegatų išvyko į Vilnių, kur 

I bus vietos Prekybos ir pramo
nės rūmų svečiais.

Klaipėda. — Rytprūsių ir 
Klaipėdos krašto gauleiteris 
Erich Koch paskelbė straips
nį žurnale “Wille und Macht” 

I'(Valia ir Jėga), kuriame ra
šo, kad artimiausiu laiku rei
kės kolonizuoti Vokietijos ry- 
tų-šiaurės pasienį — Rytprū
siuose nemažiau 2 milionų 
žmonių iš Reicho gilumos.

Karas Prasideda

Esquire (Jihn S.) 
is Peetsy-Weetsy 

broken knuckles, 
there's the little

AR ŽINAI, KAD...
DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS

Parduoda laivakortes ant 
visų geriausių linijų-laivų 
ir parūpina visus reikalin
gus kelionei dokumentus. 
Siunčia pinigus į Lietuvą 
ir visas dalis pasaulio. Ap
rūpina visokia apdrauda, 
suteikia teisingus visokiuo
se reikaluose patarimus ir 
padaro legalius dokumen
tus. Viešas Notaras.

J. Ambraziejus
168 Grand St., Brooklyn.

O senovėje buvo kitaip. Ta
da žmonės gyveno daug pa
prasčiau : neturėjo tiek daug 
ir tokių įvairių reikalų. Tačiau! sm®^° laikrodis. Jis buvo pa
jau ir tada žmonės laiką mata! darytas taip. Į stiklinį indą 
vo, tik tas matavimas buvo bllV0 įpilama smėlio. Indas bu- 
labai netobulas. Iš karto žmo-j vo panašus į du piltuvus, su- 
nės naudojosi “dangaus laik- 'jungtus tarp savęs plonaisiais 
rodžiu”, kitaip sakant, saule. ’'JU galais. Smėlis pro siaurą ply 
Tada, kalbėdami apie laiką, pelį birdavo iš vieno indo galo 
sakė: auštant, vidurdienį, sau- 
lei leidžiantis, temstant. Taip 
ii- dabar sakoma, kai mums 
nesvarbus didesnis laiko tiks
lumas. Tačiau šiuo “laikro-' 

— saule buvo galima 
naudotis tik dienomis. Naktį 
laiką sužinodavo iš žvaigdž- 
džių, iš gaidžio giedojimo ir j dį padaryti. O taip pat daug 
kt. Bet žmonės stengėsi suras 
ti tikslesnį būdą laikui matuo
ti. Tokį būdą, kuris tiktų 
dos: dieną ir naktį.

Pagaliau buvo išrastas 
deninis laikrodis. Laikas 
dens pagalba buvo matuoja
mas taip. Buvo pripilama j in- /rodančią valandas, o jų varyk 
dą vandens, kuris pamažu la-‘ 
šėdavo. Kol vanduo išbėgda
vo, prabėgdavo tam tikras lai
ko tarpas. Paskui indas vėl 
buvo pripilamas, ir vėl van
duo išbėdavo per tokį pat lai
ko tarpą. Tokiu budu žmonės, 
žinodami, kiek indų vandens 
išbėgo, žinojo kiek laiko pras
linko. šis laikrodis buvo neto
bulas ir nepatogus: reikėjo 
prie jo budėti ir jį pripildyti 
vandens. Bet jis buvo tuo ge
ras, kad rodė laiką ir nakti
mis. Ir dabar žmonės susitikę 
dai’ sako: “Vai, kiek daug 
vandens nutekėjo, kai mes pa
skutinį kartą matėmės!” Aiš-

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

VICTOR BAGDONAS
LOCAL*LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir viso.kius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street 
šaukit Tel. YAR'ds 3408

į kitą. Kol smėlis išbirdavo, 
prabėgdavo tam tikras laiko
tarpis. Tokiu laikrodžiu buvo 
patogu matuoti trumpus laiko 
tarpus: minutes. Bet ir toks 
laikrodis buvo nelabai tikslus.

Daug laiko prabėgo, kol 
žmonės išmoko tobulą laikro-

IĮREAL ESTATE
TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSU 

KLAUSIME...

Rugpiučio 1 d. ir prancūzai I 
paskelbia mobilizaciją. Kitą! 
/dieną vokiečių kariuomenė 
jau įsiveržia į Prancūziją. Tą 
pačią dieną vokiečiai pareika
lauja, kad belgai praleistų 
per savo kraštą vokiečių ka
riuomenę. Belgija, kuri buvo 
neutrali, tai padaryti nesuti
ko. Dar po dienos vokiečių ar
mija įgriuvo į Belgiją.

Tai buvo didelė vokiečių 
klaida. Jie tikėjosi galėsią an
glus išlaikyti neutralius, t. y. 
kad jie į karą nesikištų. Bet 
rugpiučio 4 d. anglai, sužino
ję, kad vokiečiai sulaužė Bel
gijos neutralbmą,. pasiuntė 
Berlynui ultimatumą, reika
laudami iš Belgijos tučtuojau 
pasitraukti. Vokietija Angli
jos reikalavimo neišpildė, to
dėl Anglija dar tą pačią die
ną paskelbė karą Vokietijai.'

Ir taip per keletą dienų įsi
liepsnojo veik visa Europa. 
Netrukus ir eilė kitų valstybių 
įstojo į karą. Prasidėjo visuo
tinės skerdynės įvairiuose 
tuose.

visa-

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

įvairių bandymų šioje srityje 
buvo padaryta. Dėl vietos sto
kos aš negaliu jums jų visų 
'papasakoti. Pasitenkinkite, su 
žinoję, kad pirmieji mechaniš
kieji laikrodžiai buvo labai di
deli, turėjo tik vieną rodyklę,

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

Seems since Esquire and 
Zen Prane decided to have a 

s is trying 
to get on the good side of 
our professor Jack Byanskas 
by continuing their work — 
collecting 'the nlusic! Tea
cher’s Pestser Pets you three!

Zen rranę decided t 
J rest Stanley Stevėnš

Chicago White Sox will play 
a double-header at Comiskey 
Park on the afternoon of Sun 
day, September 3rd, vs. the 
Detroit Tigers, the first game 
starting at 1:30 P. M. Two 
games for the price of one 
admission. &

FACTOGRAPHS

During the early 16th cen
tury ’tis said the Spanish con
querors used gold dust as salt 
for their meats.

Because of their breeding 
rate and activity, three flies 
will clean the bones of a dead 
horse as quickly as would a 
lion.

About 85 per cent of all 
molars coming through the 
human gums have surface or 
fissures because the enamel 
was not 
when the

formed perfectly 
tooth was growing.

Amber 
on the coast of Lithuania on 
the Baltic.

may be picked up

van
van-

The Pratt boys are. always 
ogether even when they sing 

—but oh the faces-they make!

Which brings us to Papa 
Miller —he knows his music 
all right. You can’t help 
hear it J

but

got- 
and

I It seems homesickness 
the best of the sisters Lil 
Olga Jokubonis for they return 
ed from New York to be with 
their friends at the chorus. It 
was nice 
ain.

seeing you two ag-

fron

‘lis buvo svarstis. Tik daug vė
liau, apie 1500 metus buvo iš
rastas kišeninis laikrodis, ku
rio varyklis buvo ne svarstis, 
o spyruoklė. Kišeninį laikrodį 
išrado NiurenbergO laikrodi
ninkas Peteris Henleinas. šis 
jo laikrodis buvo pavadintas 
“Niurenbergo kiaušiniu”, nors 
tikrumoje jo forma buvo ne 
kiaušinio, bet apskritos dėžu
tės. Paskui atsirado įvairiau
sių formų laikrodžių, prime
nančių žvaigždes, peteliškes, 
knygas, širdį, lelijas, kryžius 
ii’ kaukoles. Buvo padaryta net 
labai mažų laikrodžių. Dani
jos karalienė, kuri ištekėjo už

3251 So.

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

St.

■^MORTGAGE BAHKERS^
2608 West 47th Street

Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS? 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS ’ 1

Zen Prane would 
his mind as to what 
bass or tenor. First

Klaipėdos krašte įvyko 
gybė gaisrų, 
nemažai 
Spėjama,
kerštavimo sumetimais.

dau 
kurie sunaikino 

šių metų derliaus, 
jog tas padaryta Sukys-Doody-AntonisendncWish 

make up 
he is: a
he's with the bases and before 
you know it he’s with the te
nors.

Eva Shirvaitis showed up 
to rehearsal — we were glad 
to have you with us — how 
about staying a while?

your friends adieu or Bon Va- 
yage, and at the same time 
have fun!

Bye bye for now see you 
all tomorrow at the Farewell 
party. — Mr. E.

EXTRA!

Sam Houston, hero of Tex
as, spent his 13 years in 
senate whittling sticks 
wood.

the, 
of

K.) has 
letter from 
returned to

after his two 
It’s too bad

THAT AGE QUESTION

“I don’t intend to be married until 
after I am 30.”

“And I don’t intend to be 30 until 
after I am married.”

“When he was asked all those 
questions his manner suddenly grew 
flat.”

“Well, wasn’t he being pressed 
tor a reply?”

al-Cuddles (Vent 
ready received a 
Al Pratt who has 
Washington
week vacation, 
you had to leave Al. We’re 
sure going to mess you!

Felix Mikaitis seemed in a 
happy frame of mind, walked 
around foot-loose 
Tree! That’s the 
want to be Felix?

Birute’s Farewell 
• be held tomorrow,
September 2nd at Sandara 
'Hall at 814 W. 33rd Street. 
The entree is at 8:30 P. M. 
.and the admission is only -50 
/cents. There will be a buffet 
Supper upstairs and dancing 
dawnstairs. Come dbV/n to bid

and fancy
way you

Party will 
Saturday,

MARGUTIS DIENZODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago [Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS
• SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

WHFC (1420 kiloc.)

■

Į 
f

Naujoj Vietoj
3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje

• Mes Skolinant Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų? 
Nuošimčių. Renduojame —g 
Safety Deposit Dėžutės.... i 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame r_. _ 
Pirkimo ir Pardavimo Namų.Ę 
Padarom Popieras, Egzami-g 
nuo jam 
Public.
Priimam .=
Gazo, Elektros. Parduodame g 
Draftus Siuntimui Pinigų į" 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio" 
Dalis. Važiuojant į Lietuvą g 
Vakacijų Galite Nusipirkti- “ 
Traveler’s Check.

Fire, gį 
Auto-g 
Funi- = 

prie"

Abstractus. Notary g 
Mainome Chekius. g

Bilas:_ Vandens, g

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANT0N1SEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Antr., Tree. ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet 8

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

2423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tel. Hemlock 6240

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlos
Neęikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kauly 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mestis 1 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

lengvai prašalina I i 
lių siunčia pade- j

Chicsg:
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Chicago j e Jiedu Skris iš Chicagos 
į Lietuvių Dieiią New 
Yorko Pas. Parodoj

Ginčai Verda Chicagos 
Lietuvių Tarpe Apie 
Europos Karą

Kur nepasisuksi, ten užgirsi 
diskusijas apie karą. Vieni 
tvirtina, jog Hitleris laimės, o 
kiti sako, jog Anglija suries 
ji i ožio ragą. Blogiausia yra 
tiems, kurie pirmiau šlovino 
Sov. Rusiją. Kuomet laike gin
čių, vienas žmogelis bandė pa 
girti Maskvą už jos “išmintį”, 
tai keli diskusantai ėmė šauk
ti, jog Stalinas demokratijos 
atžvilgiu sulošęs Judošiaus ro
lę.

Well, kas kaip išmano, taip 
savę gano. Stalinas ir Hitleris 
bandė nustebinti pasaulį, bet 
pasirodo, jog tas pasaulis tik 
nusijuokė. — Kultuvė.

Kas Norite Nupigintai 
Važiuoti Į Lietuvių 
Dieną New Yorke?

Prisidėkite Prie Musų Rengia
mos Ekskursijos

Sandaros Choras Pildys 
Programą S. Daukanto 
Draugijos Koncertui

Simano Daukanto Draugija, 
minėdama 46 metus savo gy
vavimo, ruošia iškilmingą va
karą sekmadieny, lapkričio 12 
dieną, čia taip pat įvyks ir 

.“jungtuvės” su kita draugija 
— Raudonos Rožės, iš Cicero.

Programą šiam parengimui 
'išpildys Sandaros Choras. Bus 
■sulošta trumpas veikaliukas, 
pritaikintas vakaro tipui, pas
kiau dainos ir klasiniai šokiai. 
Sutartis tarp rengimo komisi
jos ir choro tapo pasirašyta 
pereitam antradieny.

Keistučio Kliubo Susirinkimas.

I Lak. J. Krivis ir Lak. Al 
Ruskinas.

vietinis musų kleb. kun. šau- 
linškas, Dr. Pulsuckis-LeVan, 
Dr. J. Poška, adv. K. Savickas, 
Dr. Kirstukas ir kiti. Dainuos 
dainininkė p. Al. Kirstukaitė., 
taip jog programas bus įvai
rus, gražus ir turiningas. Vei
kli klubo komisija jau seniai 
prie šio parengimo nuosekliai 
dengėsi ir gerai prisirengs. 
Labai lauksime visų vietinių 
narthsidiečių ir svečių iš kitų 
kolonijų.— Lietuvis.

LIETUVOS 
APGYNIMO 
REIKALAMS

Lietuvis B. Osmauskis 
Pripažintas Geriausiu 
Futbolo Žaidėju

Chicago, Ill. — šiais metais 
Amerikos futbolininkų tarpe 
'pasižymėjo keli jauni lietu
viai. Bet pirmutinė vieta ir me 
tinė trofėja teko Chicagos lie 
'tuviui Bill Osmanskiui, kuris 
'geriausiai pasižymėjo all star 
'žaidime. Kitas garsus sporto 
'pasaulyje yra Ed. Beinor, irgi 
lietuvis, iš Notre Dame Univer 
siteto.

Kavinėj.
Patarnautojas prieina pr.e 

virėjos!
— Įpilkit kavos.
— Baltos ar juodos?
— Bile kokios, nes tas kos- 

tumeris yra aklas.

Didžiosios Amerikos indus
trijos per šį pusmetį turėjo 
du syk tiek pelno, kiek per 
tą laiką pereitais metais.

Birutė Ruošia Išvykimo 
Vakarėli.

PUIKI PROGA ĮSIGYTI
CE1A BENĮ

Jei jus važiuosite į Lietuvių 
Dieną New Yorke su Birutės 
choro ekskursija, tai sutaupy
site ketvertą dolerių ir turėsi
te ekstra smagumą pakeliui. 
Kelionė į abi puses jums kai
nuos tik $24.00. Birutės cho
ras išvyksta šiam antradieny, 
rugsėjo 5 dieną per Washing
ton, D. C., kur bus sustota ap
žiūrėti sostinės įdomybių.

Nuvykę i New Yorką su šia 
ekskursija gausite pigesnį vieš 
bučio kambarį ir busų patrna- 
vimą. Taigi, jei manot važiuo
ti į Lietuvių Dieną, tai pasinau 
dokite šia Birutės choro eks
kursija. ,

Grįžta iš Detroito Panelė 
Elizabeth Šaknytė

Veikli Chicagos lietuvaitė 
p-lė Elizabeth šaknytė, kuri 
dažnai parašo į “Sandaros” 
anglišką skyrių, buvo išvykusi 
į Detroitą porai mėnesių. Po 
Labor Day ji grįžta į Chicagą.

Palaidojo Gerą Tautieti 
St. Lendzbergą

Pereitam ketvirtadieny ta
po palaidotas senas Town of 
Lake kolonijos veikėjas ir vie
tinės sandariečių kuopos na
rys Stasys Lendzbergis, 50 m. 
amžiaus. Jis turėjo restoraną 
ir užeigą 1435 W. 47th St.

Jis buvo susipratęs lietuvis 
ir tautinio veikimo rėmėjas. 
Visur turėjo gerų draugų. Mir 
tis pakirto staigiai ir pilnam 
jėgų stiprume. Velionio šeimy 
nai mes išreiškiam giliausią 
simpatiją. — M. V.

Keistučio Kliubo mėnesinis 
susirinkimas įvyks šiam sek
madieny, rugsėjo 3 dieną, 1 
vai. p. p. Hollywood svetainėj. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

— J. P.

Simono Daukanto D-jos 
Svarbus Susirinkimas

Simano Daukanto Draugija 
'aikys mėnesinį susirinkimą 
sekmadieny, rugsėjo 3 dieną, 
12 vai. dienos, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

Susirinkimas yra svarbus, 
todėl kiekvienas draugas pri
valo būtinai atsilankyti. Ypa
tingai yra svarbus klausimas 
-apsvarstyti reikalą rengiamo 
metinio baliaus, kuris bus lap
kričio 12 dieną, Lietuvių Audi- 

’torijoj.
1 Taip jau kurie esate užsili
kę su mokestimis, būtinai pa
sirūpinkite apsimokėti ir ku- 

‘rie esate pripildę aplikacijas 
įsirašyti draugijon, būtinai 
pribukite galutinam priėmi
mui. — P. K. Seki-.

Žinutė.

Darius-Girėnas savo divy- 
I rišku žygiu užkrėtė Amerikos 
, lietuvių jaunimo dvasią domė
tis aviacijos mokslu, kuris at
eities žmonijos progrese suvai
dins labai didelį vaidmenį, 
štai ir Nacionalio Lietuvių A- 
ero Klubo radosi du jaunuo

liai: lakūnas J. krivis ir Al. 
Ruskinas skrenda į Lietuvių 
Dieną New Yorke, kuri įvyks
ta 10 d. Rugsėjo, čia "tūkstan
čiai lietuvių visokiais budais 
suvažiuos, kad parodžius pa
sauliui lietuvių vieningumą; 
tai bus jų istorinis skridimas.

Jie nuvykę pas idėjos drau
gus, rytiečius, norės užmegsti 
tampresnius ryšius su Dariaus 
Girėno Aero Klubo nariais, 
kurie labai gražiai gyvuoja 
rytuose ir plačiai garsina lie
tuvių vardą. Ir šia proga Na- 
cionalis Lietuvių Aero Klubas 
rengia lakūnams išleistuvių 
bankietą šį vakarą, rugs. 2 d., 
šv. Mykolo parap. svetainėje, 
į kurį širdingai užkviečia vi
sus lietuvius, visus šių kilnių 
darbų rėmėjus bei simpatiza- 
torius.

Yra rengiama vakarienė su 
įvairiu ir gražiu programų; gi
po to bus galima linksmai pa
sišokti. Taip pat yra malonu 
pranešti, kad šiame bankiete 

'pasižadėjo dalyvauti gerb. 
'Lietuvos Konsulas Chicagoje 
'p. P. Daužvardis ir kiti. Bus

“Canary Journal” rugpiučio 
(August) numeris pirmoj vie

ptoj, prieš visus kitus raštus, 
išspausdino Arėjo Vitkausko 
apysakaitę (short story) “Mil
žinas ir nykštukas” (“The 
Giant and the Dwarf”). Pa- 
įžymėta, kad Arėjas Vitkaus- 
jkas yra lietuvis rašytojas, gi- 
‘męs Lietuvoje ir dabar gyve
nąs Jungtinėse Valstijose; a- 
pysakaitę parašęs specialiai 
tam žurnalui.

“Canary Journal” yra dide
lių organizacijų (tarptautinės 
ir eilės jų Jung. Valstijose) 
organas, seniausias ir geriau
sias savo srityje, turys skaity
tojų visame pasaulyje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Lietuvos Konsulatas Chica
goje gavo ir šiuo maloniai skel 
bia sekamas aukas Lietuvos 
reikalams.
Klaipėdos Pabėgėliams Šelpti

Los Angeles, California, lie
tuvių draugijų bendras komi
tetas, per ižd. K. Lubiną pri
siuntė ....................... $33.86

Šią sumą sudėjo: SLA. 75 
kuopa $10.00; Tautiškas kliu- 
'bas $10.10; Lietuvių- Laisvės 
kliubo surinkta $8.76; Darbi
ninkų Sus-mo 221 kuopa (Los 
Angeles jaunuoliai) $5.00.

Apsigynimo Fondui

Chicago, Ill. Lietuvai Gel
bėti Fondas, Draugystė Palai
mintos Lietuvos, per sekr. G. 
Pakeltį ..................... ;. $10.001

Lietuvos Aero Kliubui

Binghamton, New York. — 
Emilijus C. šlapelis, už Lietu-j 
vos Nepriklausomybės XX-čio: 
ženklelius ................... $15.00

Viso gauta ir Lietuvon pa-

Karas nesutrukdys Birutės 
'choro važiuoti į Lietuvių Die- 
’ną New Yorko pasaulinėj pa- 
'rodoj. Ir šeštadieny, rugsėjo 
'2 dieną, Sandaros svetainėj ir 
kliube įvyksta choro išleistų
jų vakarėlis, į kurį visi kvie- 
'čiami atsilankyti.

siųsta .................. . . $58.86
Visos gaunamos aukos tuoj 

pakvituojamos, laikraščiuose 
skelbiamos ii- į atitinkamus 
fondus pervedamos. Už visas 
aukas Konsulatas taria nuošir
dų aciu.

Lietuvos Konsulatas,
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Chicagos miestas užima 212 
kvadratinių mylių plotą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ > Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS ~ ’
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zoLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Piece Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
335^ So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š? P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct, Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Iškilmingo Pamaldos

Šv. Jono Amerikos Katalikų 
Bažnyčios pamaldos įvyksta 
2235 S. Damen Ave,, rugs. 
Sept. 3-čią, 8:30 vai. ryto ir 
12 vai. dieną.

Į pamaldas kviečiame visus 
tautiškai nusistačiusius lietu
vius. — Komitetas.

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 ikj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Ponas A. F. Czesna, 1657 
W. 45th St., kampas S. Pau
lina St. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turk ką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

SKAITYK ‘SANDARĄ’

Phonj Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

TelT Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street

Kampas 63rd ir Western Avs.

Skaitykit “Sandarą” j 
—----------- --------------

AUTOMOBILISTŲ
A TY D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius, iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedalioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 V'est 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri. 
2808 West 63rd Street 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Į ADVOKATAI Į

Phone’ Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos-:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 2 2nd Street 

CHICAC O, ILL.
Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nei 61. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds* 47 87

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedeliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENweod 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St».
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f M 

Nedėldieniais ragai sutartį.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pletg
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai*
Ofisą*.*

1821 S*. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 8o. Arteaian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Cbieag*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedeliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:«a^

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakaro
Antradieniais ir VfH., 3 ik) 9 yah
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